
 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

15 марта 2024 
№ 208 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.03.2024                             г. Котовск                                       № 191 
 
Об утверждении Порядка установления размера платы за 
размещение нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области на 
основании договора на размещение, заключенного без проведения 
торгов  
 

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона Тамбовской 
области от 06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Тамбовской области», Уставом городского округа города Котовска 
Тамбовской области администрация города Котовска Тамбовской 
области постановляет: 

1. Утвердить Порядок установления размера платы за 
размещение нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области на 
основании договора на размещение, заключенного без проведения 
торгов, согласно приложению. 
 2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города и земельным вопросам администрации города Котовска 
Тамбовской области Ю.П. Истомина. 

 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области                                                 А.М. Плахотников 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
города Котовска Тамбовской области 

от 01.03.2024 № 191 
 

Порядок 
установления размера платы за размещение нестационарного 

торгового объекта на территории городского округа города 
Котовска Тамбовской области на основании договора на 

размещение, заключенного без проведения торгов 
 

1. Настоящий Порядок установления размера платы за 
размещение нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области на 
основании договора на размещение, заключенного без проведения 
торгов, разработан в соответствии с требованиями Земельного 
кодекса Российской Федерации, Закона Тамбовской области от 
06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Тамбовской 
области» и устанавливает порядок расчета размера платы за 
размещение нестационарного торгового объекта на территории 

городского округа города Котовска Тамбовской области (далее – 
город Котовск) на основании договора на размещение, 
заключенного с администрацией города Котовска Тамбовской 
области без проведения торгов (далее – плата за размещение).  

2. Ежегодный размер платы за размещение 
рассчитывается по формуле: 

 
Р = УПКС х S х К,  

где: 
Р – размер ежегодной платы за размещение (руб.); 
УПКС – среднее значение удельного показателя 

кадастровой стоимости по городу Котовску (руб./кв.м); 
S – площадь земель или земельного участка (части 

земельного участка), на которых размещается нестационарный 
торговый объект (кв.м); 

К – коэффициент, применяемый при расчете платы за 
размещение: 

0,3 -  для владельцев нестационарных торговых объектов, 
принявшим на себя обязательство осуществлять в нестационарном 
торговом объекте продажу газет, журналов и книг на бумажном 
носителе, а также сопутствующих товаров при условии, что доля 
продажи газет, журналов и книг на бумажном носителе в их 
товарообороте составляет не менее 50 процентов товарооборота; 

0,5 -  для владельцев нестационарных торговых объектов, 
основной вид экономической деятельности которых согласно 
Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС ред.2) относится к разделу А 
«Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» 
(за исключением кодов ОКВЭД, относящимся к классам 02 и 03), 
разделу С «Обрабатывающие производства» (за исключением 
кодов ОКВЭД, относящихся к группам 11.01-11.05, классам 12 и 19) 
или являющимся организациями потребительской кооперации. 
Указанные владельцы нестационарных торговых объектов должны 
относиться к субъектам малого и среднего предпринимательства 
или физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»; 

1 – для прочих владельцев нестационарных торговых 
объектов. 
 
 
 
Председатель комитета по управлению 
имуществом города и земельным вопросам   
администрации города Котовска 
Тамбовской области                                                  Ю.П. Истомин 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.03.2024                              г. Котовск                                      № 192 
 
Об утверждении Порядка внесения платы за размещение 
нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области 
 

В соответствии с частью 5 статьи 3 Закона Тамбовской 
области от 06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Тамбовской области», Уставом городского округа города Котовска 
Тамбовской области администрация города Котовска Тамбовской 
области постановляет: 

1. Утвердить Порядок внесения платы за размещение 
нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области согласно приложению. 

2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города и земельным вопросам администрации города Котовска 
Тамбовской области Ю.П. Истомина. 

 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области                                               А.М. Плахотников 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
города Котовска Тамбовской области  

от 01.03.2024 № 192 
 

Порядок 
внесения платы за размещение нестационарных торговых 
объектов на территории городского округа города Котовска 

Тамбовской области 
 
1. Настоящий Порядок внесения платы за размещение 

нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с требованиями Земельного кодекса 
Российской Федерации, Закона Тамбовской области от 06.04.2023 
№ 273-З «Об отдельных вопросах размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Тамбовской области» и 
устанавливает порядок внесения платы по договору на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области, заключенному с 
администрацией города Котовска Тамбовской области (далее – 
плата за размещение).  

2. Плата за размещение производится ежеквартально до 
пятого числа первого месяца каждого календарного квартала 
пропорционально от суммы годовой платы за размещение. 

3. Сумма платы за размещение за неполный календарный 
квартал вносится пропорционально дням, входящим в данный 
неполный календарный квартал. 

4. Первая плата вносится в течении пяти календарных 
дней с даты заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на территории городского округа города Котовска 
Тамбовской области. 
 
 
 
Председатель комитета по управлению 
имуществом города и земельным вопросам 
администрации города Котовска 
Тамбовской области                                                         Ю.П. Истомин 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.03.2024                                г. Котовск                                   № 198 
 
Об утверждении Порядка заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области 
 

В соответствии со статьей 3 Закона Тамбовской области 
от 06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Тамбовской 
области», Уставом городского округа города Котовска Тамбовской 
области, администрация города Котовска Тамбовской области 
постановляет: 

1. Утвердить Порядок заключения договора на 
размещение нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области согласно 
приложению. 

2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города и земельным вопросам администрации города Котовска 
Тамбовской области Ю.П. Истомина. 
 
 
 
Глава города Котовска  
Тамбовской области                                              А.М. Плахотников 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
города Котовска Тамбовской области 

от 05.03.2024 № 198 
 
 

ПОРЯДОК 
заключения договора на размещение нестационарного торгового 

объекта на территории городского округа города Котовска 
Тамбовской области 

 
1. Настоящий Порядок заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 
06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Тамбовской 
области» (далее – Закон № 273-З), приказом управления по 
развитию промышленности и торговли Тамбовской области от 
26.04.2017 № 85 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Тамбовской области», Уставом городского 
округа города Котовска Тамбовской области, муниципальными 
правовыми актами города Котовска Тамбовской области и 
регламентирует порядок заключения договоров на размещение 
нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области. 

2. Договор на размещение нестационарного торгового 
объекта (далее- договор) заключается между администрацией 
города Котовска Тамбовской области (далее - уполномоченный 
орган) и юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 
а также физическим лицом, не являющимся индивидуальным 
предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим 
«налог на профессиональный доход» (далее – самозанятый 



 

 

3 

 

гражданин) в течение срока проведения эксперимента, 
установленного Федеральным законом от 02.11.2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее - 
хозяйствующий субъект) по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку.  

3. Договор заключается сроком на семь лет за исключением 
случаев размещения сезонных нестационарных торговых объектов, 
для которых уполномоченным органом установлены иные сроки 
размещения.   

4. Договор заключается по результатам аукциона на право 
заключения договора на размещение нестационарного торгового 
объекта на территории города Котовска Тамбовской области (далее 
– аукцион), кроме случаев, когда хозяйствующие субъекты, 
перечень которых установлен Законом № 273-З, имеют право на 
заключение договора без проведения аукциона. 

5. Для заключения договора хозяйствующий субъект (далее 
также заявитель), за исключением хозяйствующего субъекта, 
подавшего единственную заявку на участие в аукционе, при 
условии, что хозяйствующий субъект и его заявка соответствуют 
требованиям, указанным в извещении о проведении аукциона, 
обращается в уполномоченный орган с заявлением о заключении 
договора на размещение нестационарного торгового объекта 
(далее – заявление) по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку. 

6. Заявитель прилагает к заявлению: 
копию документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для индивидуальных предпринимателей, самозанятых граждан); 
копию документа, удостоверяющего личность 

представителя заявителя, и документа, подтверждающего его 
полномочия (в случае подачи документов представителем 
заявителя); 

документы, подтверждающие право на заключение договора 
без проведения торгов в случаях, предусмотренных Законом № 273-
З. 

7. Заявление и иные документы, указанные в пункте 6 
настоящего Порядка, могут быть поданы заявителем в электронной 
форме, при этом заявление в форме электронного документа 
подписывается заявителем либо представителем заявителя с 
использованием квалифицированной электронной подписи.  

При представлении заявления представителем заявителя в 
форме электронного документа к такому заявлению прилагается 
надлежащим образом оформленная доверенность в форме 
электронного документа, подписанного лицом, выдавшим 
(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи. 

8. На основании указанного заявления уполномоченный 
орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления такого 
заявления осуществляет проверку соответствия заявления 
хозяйствующего субъекта требованиям, указанным в пунктах 5-7 
настоящего Порядка, и принимает одно из следующих решений в 
форме постановления: 

а) о заключении договора; 
б) об отказе в заключении договора; 
в) об отказе в заключении договора и о подготовке 

документации на проведение аукциона на право заключения 
договора. 

9. Уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней со 
дня принятия решения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, 
извещает заявителя по указанным в заявлении реквизитам о 
принятом решении одним из способов, указанным в заявлении. 

В случае принятия решения о заключении договора, 
одновременно с извещением заявителю направляется проект 
договора для подписания. 

10. Основанием для принятия решения, указанного в 
подпункте а) пункта 8 настоящего Порядка, является совокупность 
следующих условий: 

информация о планируемом к размещению 
нестационарного торгового объекта (далее - НТО), содержащаяся в 
заявлении и приложенных к нему документах, соответствует Схеме 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
города Котовска Тамбовской области (далее – Схема размещения 
НТО); 

заявление хозяйствующего субъекта и приложенные к нему 
документы соответствуют требованиям, установленным настоящим 
Порядком; 

предоставлены все документы, предусмотренные пунктами 
5-7 настоящего Порядка; 

заявитель имеет право на заключение договора без 
проведения торгов в случаях, предусмотренных Законом № 273-З. 

11. Основаниями для принятия решения, указанного в 
подпункте б) пункта 8 настоящего Порядка, являются: 

информация о планируемом к размещению НТО, 
содержащаяся в заявлении и приложенных к нему документах, не 
соответствует Схеме размещения НТО; 

отсутствие в схеме размещения НТО планируемого к 
размещению НТО;  

заявление хозяйствующего субъекта и приложенные к нему 
документы не соответствуют требованиям, установленным 
настоящим Порядком; 

предоставлены не все документы, предусмотренные 
пунктами 5-7 настоящего Порядка. 

12. Основанием для принятия решения, указанного в 
подпункте в) пункта 8 настоящего Порядка, является отсутствие у 
заявителя права на заключение договора без проведения аукциона. 

13. Заключение договора с хозяйствующим субъектом по 
результатам аукциона осуществляется в порядке и сроки, 
установленные порядком проведения торгов на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта на 
территории городского округа города Котовска Тамбовской области. 

 
 
 

Председатель комитета по управлению 
имуществом города и земельным вопросам 
администрации города Котовска 
Тамбовской области                                                          Ю.П. Истомин 

 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку заключения договора на 
размещение нестационарного 

торгового объекта на территории 
городского округа города Котовска 

Тамбовской области 
 
 

ФОРМА ДОГОВОРА 
НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА  

 
«___» __________ 20___ г.                                                    № ______ 
      

Администрация города Котовска Тамбовской области, 
именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице _____________ 
_________________________________________, действующего на 
основании _______________________________________________, 
и _______________________________________________________ 

(полное наименование хозяйствующего субъекта) 

в лице __________________________________________________, 
                                           (должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании _________________________, 
именуемое в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», с другой 
стороны, а вместе именуемые «Стороны», на основании протокола 
аукциона от ___________ № ____________ (указывается, если 
договор заключается по результатам аукциона) заключили 
настоящий договор о нижеследующем: 
 

1. Предмет договора 
 

1.1. Администрация предоставляет Хозяйствующему 
субъекту право разместить нестационарный торговый объект 
(далее - Объект): 
тип объекта ______________________________________________ 
площадь места размещения_________________________________ 
адрес (местоположение)____________________________________ 
ассортимент реализуемых товаров___________________________  
________________________________________________________, 
а Хозяйствующий субъект обязуется разместить и обеспечить в 
течение всего срока действия настоящего договора 
функционирование Объекта согласно ситуационному плану 
размещения нестационарного торгового объекта, являющемуся 
неотъемлемой частью настоящего договора, на условиях, 
предусмотренных настоящим договором. 

1.2. Настоящий договор является подтверждением права 
Хозяйствующего субъекта на размещение нестационарного 
торгового объекта в месте, установленном Схемой размещения 



 

 

4 

 

нестационарных торговых объектов (далее – Схема) и пунктом 1.1 
настоящего договора. 

1.3. Период размещения Объекта устанавливается с «___» 
__________ г. по «___» ______________ г. 
 

2. Плата за размещение Объекта и порядок расчетов 
 

2.1. Размер ежегодной платы за размещение Объекта по 
настоящему договору определен на основании протокола аукциона 
на право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта от __________ № _____и составляет 
__________________________________________________ рублей 
(указывается в случае заключения договора по результатам 
аукциона). 

2.1. Размер ежегодной платы за размещение Объекта по 
настоящему договору определен на основании постановления 
администрации города Котовска Тамбовской области от ________ 
№______ «Об утверждении Порядка установления размера платы 
за размещение нестационарного торгового объекта на территории 
города Котовска Тамбовской области на основании договора на 
размещение, заключенного без проведения торгов» и составляет 
_________________________________________________________ 
рублей (указывается в случае заключения договора по 
результатам аукциона). 

 2.2. Плата за размещение Объекта Хозяйствующим 
субъектом вносится путем перечисления денежных средств на счет, 
указанный в пункте 2.4. настоящего договора, в следующем 
порядке: 

ежеквартально до пятого числа первого месяца каждого 
календарного квартала пропорционально от суммы годовой платы 
за размещение. Первая плата вносится в течении пяти календарных 
дней с даты заключения настоящего договора; 

сумма платы за размещение за неполный календарный 
квартал вносится пропорционально дням, входящим в данный 
неполный календарный квартал. 

2.3. Размер платы за размещение Объекта подлежит 
изменению в одностороннем порядке: 

со дня вступления в силу соответствующего решения об 
изменении среднего значения удельного показателя кадастровой 
стоимости по городу Котовску Тамбовской области, при этом, 
размер платы за размещение Объекта на основании договора на 
размещение, заключенного по итогам проведения аукциона, 
определяется как произведение размера ежегодной платы, 
определённой по результатам аукциона, и индекса роста (снижения) 
среднего значения удельного показателя кадастровой стоимости по 
городу Котовску Тамбовской области (определяется как отношение 
вновь установленного среднего значения удельного показателя 
кадастровой стоимости по городу Котовску Тамбовской области к 
действующему); 

в случае изменения порядка определения размера платы за 
размещение Объекта, установленного нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления. 

Об изменении размера платы доводится до Хозяйствующего 
субъекта путем размещения на официальном сайте администрации 
города Котовска Тамбовской области в сети Интернет по адресу: 
https://kotovsk.gosuslugi.ru, а также направления ему извещения: 
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 
(на почтовый адрес, адрес электронной почты, иным способом) 

 
2.4. Плата за размещение Объекта производится 

Хозяйствующим субъектом путем перечисления денежных 
средств по следующим реквизитам: 

 
Банк получателя: 

___________________________________________ 
БИК ____________________________________________ 
Сч. №  __________________________________________ 

Получатель: 
_________________________________________________ 
ИНН ___________________, КПП __________________, 
_________________________________________________ 
БИК ____________________________________________, 
Сч. №  __________________________________________, 
ОКАТО _________________________________________, 
КБК_____________________________________________. 

 

Об изменении реквизитов для перечисления платы за 
размещение доводится до Хозяйствующего субъекта путем 
направления ему извещения: 
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 
(на почтовый адрес, адрес электронной почты, иным способом) 

 
3. Права и обязанности Сторон 

 
 3.1. Хозяйствующий субъект имеет право: 
 3.1.1. разместить Объект по местоположению в 
соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора; 
 3.1.2. использовать Объект для осуществления торговой 
деятельности на условиях, в порядке и сроки, предусмотренные 
настоящим договором и действующим законодательством РФ; 
 3.1.3. на компенсационное место размещения Объекта, 
если в период действия настоящего договора возникла 
необходимость исключения из Схемы места размещения данного 
Объекта; 
 3.1.4. досрочно расторгнуть настоящий договор в 
одностороннем порядке, предупредив об этом Администрацию за 10 
дней до даты расторжения. 
 3.2. Хозяйствующий субъект обязан: 
 3.2.1. своевременно и полностью вносить плату за 
размещение Объекта в размере и порядке, установленном 
настоящим договором; 

3.2.2. сохранять местоположение и размеры Объекта в 
течение установленного периода размещения Объекта в 
соответствии с настоящим договором; 
 3.2.3. обеспечивать сохранение внешнего вида и 
архитектурного решения Объекта в течение всего срока действия 
настоящего договора; 
 3.2.4. обеспечивать соблюдение санитарных норм и 
правил, вывоз мусора и иных отходов от использования Объекта; 
 3.2.5. не допускать загрязнение, захламление места 
размещения Объекта; 

3.2.6. при прекращении действия договора в течение 10 
рабочих дней обеспечить демонтаж и вывоз Объекта с места его 
размещения; 
 3.2.7. в случае, если Объект размещен с нарушением 
нормативных расстояний от сетей коммунальной инфраструктуры, в 
течение 3-х часов с момента извещения о возникновении аварийной 
ситуации на данных сетях обеспечить специалистам и транспорту 
эксплуатирующих организаций свободный доступ к сетям, путем 
освобождения места производства работ и перемещение Объекта 
за счет собственных средств на расстояние, необходимое для 
беспрепятственного производства работ в любое время суток; 
 3.2.8. не допускать передачу прав по настоящему 
договору, в том числе передачу Объекта и помещений Объекта, 
третьим лицам; 
 3.2.9. не допускать строительство объектов капитального 
строительства на месте размещения Объекта, а также 
реконструкцию Объекта в объект капитального строительства.       
 3.3. Администрация имеет право: 

3.3.1. обследовать Объект на предмет его соответствия 
Правилам благоустройства города Котовска Тамбовской области; 

3.3.2. расторгнуть в одностороннем порядке настоящий 
договор, известив об этом Хозяйствующего субъекта за 30 дней до 
предполагаемой даты расторжения договора: 

в случае повторного отказа Хозяйствующего субъекта от 
компенсационного места, предложенного ему Администрацией в 
соответствующем порядке; 
 если Хозяйствующий субъект размещает Объект не в 
соответствии с его типом, Схемой и иными условиями настоящего 
договора; 

в случае нарушения установленных настоящим договором 
сроков внесения платы за размещение Объекта более чем на 30 
календарных дней; 

в случае не приведения Объекта в соответствие с 
Правилами благоустройства города Котовска Тамбовской области в 
сроки, установленные Администрацией. 

3.4. Администрация обязана: 
3.4.1. предоставить Хозяйствующему субъекту право на 

размещение Объекта в соответствии с условиями настоящего 
договора; 

3.4.2. в случае досрочного прекращения действия 
договора возвратить Хозяйствующем субъекту на счет, указанный 
им, часть авансового платежа за размещение Объекта 
пропорционально дням размещения Объекта в оплаченном периоде 



 

 

5 

 

времени. Задаток, засчитанный в счет исполнения обязательств по 
договору, не возвращается; 

3.4.3. в случае внесения изменений в Схему, которые 
исключают возможность дальнейшего размещения Объекта в 
месте, указанном в пункте 1.1. настоящего договора, предоставить 
Хозяйствующему субъекту компенсационное место в 
установленном порядке. 
 

4. Ответственность сторон 
 
 4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение 
своих обязательств по настоящему договору стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим 
законодательством. 
 4.2. За несвоевременное внесение платы за размещение 
Объекта в сроки, указанные в пункте 2.2. настоящего договора, 
Хозяйствующий субъект уплачивает Администрации пени в размере 
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой 
ставки Центрального банка Российской Федерации от не 
уплаченной в срок суммы начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного договором срока исполнения 
обязательства. 
  4.3. Стороны освобождаются от обязательств по 
настоящему Договору в случае наступления форс-мажорных 
обстоятельств в соответствии с действующим законодательством 
РФ. 
 

5. Изменение и прекращение действия договора 
 

 5.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему 
договору оформляются Сторонами в письменной форме, за 
исключением случаев, указанных в пунктах 2.3., 2.4. договора. 

 5.2. Настоящий договор прекращает свое действие в 
случае: 

1) прекращения осуществления торговой деятельности 
Хозяйствующего субъекта по его инициативе; 

2) ликвидации Хозяйствующего субъекта в качестве 
юридического лица в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации; 

3) прекращения деятельности Хозяйствующего субъекта - 
физического лица, в качестве индивидуального предпринимателя, а 
также физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «налог на профессиональный доход» в течение срока 
проведения эксперимента, установленного Федеральным законом 
от 02.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход»; 

4) расторжение договора по соглашению сторон; 
5) по истечении срока, указанного в пункте 6.1; 
6) при досрочном расторжении договора в одностороннем 

порядке в случаях, предусмотренных законодательством и 
настоящим договором.  
 

6. Срок действия договора 
 

 6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его 
подписания и действует до «___» ______________ 20___г. 

6.2. Однако окончание срока действия настоящего 
договора не освобождает стороны от полного исполнения всех 
обязательств по настоящему договору, не выполненных на момент 
прекращения его действия, в том числе от уплаты пеней и штрафов. 
 

7. Особые условия 
 

_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 
 

8. Заключительные положения 
  

 8.1. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, из которых по 1 (одному) экземпляру 
хранится у Хозяйствующего субъекта и Администрации. 

 
 
 

9. Реквизиты и подписи сторон 
             
ПРИЛОЖЕНИЕ: 
1. Ситуационный план размещения нестационарного торгового 
объекта 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку заключения договора на 

размещение нестационарного торгового 
объекта на территории городского округа 

города Котовска Тамбовской области 
 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
о заключении договора на размещение нестационарного торгового 

объекта 
 

в Администрацию города Котовска 
Тамбовской области 
Заявитель___________________________ 
____________________________________  
____________________________________ 
____________________________________ 

(для физических лиц: Ф.И.О., ИНН реквизиты 
документа, удостоверяющего личность 

заявителя (ИП и самозанятые граждане); 
для юридических лиц: полное наименование, 

ОГРН/ИНН 

____________________________________ 
(адрес места жительства (для физ. лиц), места 

нахождения (для юридических лиц) 

____________________________________ 
(контактный телефон, почтовый адрес и адрес 

электронной почты) 

 
Заявление о заключении договора на размещение  

нестационарного торгового объекта 
 

Прошу заключить договор на размещение 
нестационарного торгового объекта (далее – объект), 
предусмотренного схемой размещения нестационарных торговых 
объектов (далее – схема) и имеющего следующее описание: 
тип объекта ______________________________________ 
площадь места размещения _________________________ 
адрес (местоположение)____________________________ 
номер в схеме ____________________________________ 
ассортимент реализуемых товаров__________________________  
________________________________________________________, 
на основании_____________________________________________. 

(в случае, если имеются указать основания заключения договора на 
размещение нестационарного торгового объекта без проведения аукциона, 

предусмотренные Законом № 273-З) 

 
К заявлению прилагаю следующие документы: 
1) ____________________________________________________; 
2) ____________________________________________________; 
3) ____________________________________________________. 
 
 
Результат рассмотрения заявления прошу предоставить: 
                             (нужное отметить в квадратике) 

 в виде бумажного документа при личном 
обращении в Администрацию 

 в виде бумажного документа посредством 
почтового отправления 

 на адрес электронной почты 

Заявитель: 
 
__________________        ____________________________________     
           (подпись)                          (инициалы, фамилия) 
М.П. (при наличии печати)          (наименование должности либо указание на       
                                                       то, что подписавшее лицо является  

                                      представителем по доверенности) 

       
Дата: ____  _____________ 20___г.   
 
Председатель комитета по  
управлению имуществом города  
и земельным вопросам администрации  
города Котовска Тамбовской области                        Ю.П. Истомин 



 

 

6 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.03.2024                                г. Котовск                                       № 206 
 
О внесении изменений в перечень главных администраторов 
доходов бюджета города Котовска, утверждённый постановлением 
администрации города Котовска Тамбовской области от 06.12.2021 
№1322 «Об утверждении перечня главных администраторов 
доходов бюджета города Котовска» 
 

В соответствии с Порядком и сроками внесения изменений 
в перечень главных администраторов доходов бюджета города 
Котовска, утверждённым постановлением администрации города от 
19.12.2022 № 1385, администрация города Котовска Тамбовской 
области постановляет: 

1. Внести в перечень главных администраторов доходов 
бюджета города Котовска, утверждённый постановлением 
администрации города Котовска Тамбовской области от 06.12.2021 
№1322, следующие изменения:  

после позиции: 

253 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
собственности городских 
округов (за исключением 
имущества 
муниципальных 
автономных учреждений, 
а также имущества 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 
(Неизвестная программа) 

дополнить позицией следующего содержания: 

253 1 11 09080 04 0000 120 Плата, поступившая в 
рамках договора за 
предоставление права на 
размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного 
торгового объекта, 
установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях 
или земельных участках, 
находящихся в 
собственности городских 
округов, и на землях или 
земельных участках, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена. 

 
2. Отделу организационной и кадровой работы 

администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города Котовска 
Тамбовской области Н.В. Антохину. 

 
 
 
Глава города Котовска  
Тамбовской области                                                А.М. Плахотников 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                  г. Котовск   № 210 
 
Об утверждении Перечня улиц, площадей и (или) их отрезков, на 
которых запрещается размещение нестационарных торговых 
объектов 

 
В соответствии с частью 11 статьи 3 Закона Тамбовской 

области от 06.04.2023 № 273-З «Об отдельных вопросах 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Тамбовской области», Уставом городского округа города Котовска 
Тамбовской области, администрация города Котовска Тамбовской 
области постановляет: 

1. Утвердить Перечень улиц, площадей и (или) их 
отрезков, на которых запрещается размещение нестационарных 
торговых объектов согласно приложению. 

2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации города 
Котовска Тамбовской области Л.В. Хлусову. 

 
 
 
Глава города Котовска 
Тамбовской области            А.М. Плахотников 

 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
города Котовска Тамбовской области 

от 12.03.2024 № 210 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
улиц, площадей и (или) их отрезков, на которых запрещается 

размещение  
нестационарных торговых объектов 

  
Центральная площадь (перед зданием администрации 

города Котовска Тамбовской области) 
сквер Октябрьский 
парк Воинской славы 
сквер около Карла Маркса 
сквер между домами № 5 и № 7 по улице 9-ой Пятилетки 
улица Свободы 
улица Красногвардейская 
улица Пионерская чётная и нечётная сторона (от улицы 

Набережная до улицы Кирова), нечетная сторона (от улицы Кирова 
до улицы Советской) 

улица Кирова чётная сторона (от улицы Пионерской до 
проспекта Труда), чётная и нечётная сторона (от улицы Колхозная 
до улицы Свободы) 

проспект Труда чётная сторона (от улицы Кирова до улицы 
Советской) 

улица Советская нечётная сторона (от проспекта Труда до 
улицы Пионерской), нечетная сторона (от улицы Колхозная до 
улицы Свободы) 

улица Котовского (от дома № 10 по улице Свободы до 
улицы Гаврилова) 

улица Октябрьская чётная и нечётная сторона (от 
нежилого здания № 6 до улицы Свободы), чётная и нечётная 
сторона (от улицы Красногвардейская до улицы Гаврилова) 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации города Котовска 
Тамбовской области            Л.В. Хлусова 



 

 

7 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                              г. Котовск                                        № 212 
 
О внесении изменений в постановление администрации города 
Котовска Тамбовской области от 18.11.2022 № 1249 «Об отдельных 
вопросах организации питания, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Котовска в 2022-2024 
учебных годах» 
 

Администрация города Котовска Тамбовской области 
постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города 
Котовска Тамбовской области от 18.11.2022 № 1249 «Об отдельных 
вопросах организации питания, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Котовска в 2022-2024 
учебных годах» следующие изменения:  

в пункте 1 после цифры «8.1.» дополнить цифрами «, 8.2., 
8.3., 8.4.»; 

в абзаце втором пункта 2 цифру «73» заменить цифрой 
«80»; 

в абзаце втором пункта 3 цифру «73» заменить цифрой 
«80»; 

исключить из пункта 6 абзац пятый; 
дополнить пунктом 8.3. следующего содержания: 
«8.3. Установить на 2024 год стоимость двухразового 

питания, которое предоставляется бесплатно обучающимся, 
признанным инвалидами и получающим основное общее, среднее 
общее образование (5-11 классы) в муниципальных 
общеобразовательных организациях города: 

завтрак – 85 рублей в день (за счет средств субсидии, 
выделенных из бюджета Тамбовской области на обеспечение 
питанием обучающихся общеобразовательных организаций, 
получающих основное общее и среднее общее образование (5-11 
классы)); 

второй завтрак - 30 рублей в день (за счет бюджета города 
Котовска Тамбовской области).»; 

дополнить пунктом 8.4. следующего содержания: 
«8.4. Установить на 2024 год стоимость двухразового 

питания, которое предоставляется бесплатно обучающимся, 
признанным инвалидами и получающим начальное общее 
образование (1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях города: 

завтрак – 80 рублей в день (за счет средств субсидии, 
предоставляемой из бюджета Тамбовской области, в том числе за 
счет средств, поступивших из федерального бюджета); 

второй завтрак - 30 рублей в день (за счет бюджета города 
Котовска Тамбовской области).»; 

 
в пункте 10: 
в абзаце первом после цифры «8.1.» дополнить цифрами 

«, 8.2., 8.3., 8.4.»; 
в абзаце пятом после цифры «3» дополнить цифрой «, 

8.4.». 
2. Отделу организационной и кадровой работы 

администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города Котовска 
Тамбовской области В.В. Пичугину. 

 
 
 

Глава города Котовска  
Тамбовской области       А.М. Плахотников 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                                г. Котовск                                      № 213 
 
О внесении изменений в Порядок обеспечения питанием 
обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета города 
Котовска, утвержденный постановлением администрации города 
Котовска Тамбовской области от 17.05.2023 № 486 «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет 
бюджетных ассигнований бюджета города Котовска» 

 
Администрация города Тамбовской области постановляет: 
1. Внести в Порядок обеспечения питанием обучающихся 

за счет бюджетных ассигнований бюджета города Котовска, 
утвержденный постановлением администрации города Котовска 
Тамбовской области от 17.05.2023 № 486 «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Котовска», следующие изменения:   

дополнить пункт 2.3. абзацем следующего содержания: 
«При наличии права на меры социальной поддержки в 

соответствии с настоящим Порядком и одновременно права на 
аналогичные меры социальной поддержки по федеральному закону 
и (или) иному нормативному правовому акту Российской 
Федерации, по закону Тамбовской области и (или) иному 
нормативному правовому акту Тамбовской области предоставление 
мер социальной поддержки производится по одному основанию по 
выбору родителя (законного представителя) ребенка.»; 

в пункте 3.17.: 
абзац пятый исключить; 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«окончание специальной военной операции для лиц, 

указанных в абзацах девятом-тринадцатом пункта 2.1. настоящего 
Порядка;»; 

в абзаце втором пункта 3.21. после слова «здоровья» 
дополнить словами «и обучающихся, признанных инвалидами,»; 

в приложении № 1 «Заявление об обеспечении питанием 
обучающегося за счет средств бюджета города» к Порядку после 
слов «вынужденно покинувший территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей;» дополнить абзацем 
следующего содержания: 

 «из семей переселенцев, добровольно или вынужденно 
выехавших с зоны отселения (отчуждения), подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС;»; 

   в приложении № 2 «Заявление об обеспечении питанием 
обучающегося за счет средств бюджета города» к Порядку после 
абзаца «родители (законные представители) которого погибли 
(умерли) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученного ими при исполнении обязанностей 
военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в 
качестве лица, указанного в абзацах девятом или десятом пункта 
2.1 настоящего Порядка» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

 «из семей переселенцев, добровольно или вынужденно 
выехавших с зоны отселения (отчуждения), подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.»; 

приложение № 3 «Отчет о расходовании бюджетных 
ассигнований бюджета города Котовска на обеспечение питанием 
обучающихся» к Порядку перед строкой «ИТОГО» дополнить 
строкой следующего содержания: 

           

Обучающиеся из семей 
переселенцев, добровольно 
или вынужденно выехавших с 
зоны отселения (отчуждения), 
подвергшихся 
радиоактивному загрязнению 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 

 
2. Отделу организационной и кадровой работы 

администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте 



 

 

8 

 

сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города Котовска 
Тамбовской области В.В. Пичугину. 

 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области  А.М. Плахотников 
 
 
 

Заключение о результатах общественных обсуждений 
 

«14» марта 2024 г. 
(дата оформления заключения)  

 
Общественные обсуждения по проекту решения 

Котовского городского Совета народных депутатов «О проекте 
решения о внесении изменений в Правила благоустройства города 
Котовска Тамбовской области, утвержденные решением Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.10.2021  
№ 210» проводились с 09.02.2024 по 15.03.2024. 
информация о проекте, рассмотренном на общественных 
обсуждениях  
 

В общественных обсуждениях приняло участие 
_____5_____ человек.  

По результатам общественных обсуждений составлен 
протокол общественных обсуждений от 14.03.2024, на основании 
которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.  

В период проведения общественных обсуждений было 
подано ___0____ замечаний и предложений от участников 
общественных обсуждений.  

 
Единый список внесенных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений 
 

№ 
п/п 

Содержание 
предложения 
(замечания) 
участников 

общественных 
обсуждений 

Аргументированные 
рекомендации 
организатора о 

целесообразности 
или 

нецелесообразности 
учета внесенных 

участниками 
общественных 

обсуждений 
предложений и 

замечаний 

Примечание 

1 Предложения и замечаний граждан, являющихся 
участниками общественных обсуждений и постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой 
проводятся общественные обсуждения 

1.1    

1.2    

2 Предложения и замечания иных участников 
общественных обсуждений 

2.1    

2.2    

 
Выводы по результатам общественных обсуждений: В 

связи с отсутствием предложений и замечаний по проекту решения 
Котовского городского Совета народных депутатов «О проекте 
решения о внесении изменений в Правила благоустройства города 
Котовска Тамбовской области, утвержденные решением Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.10.2021 № 210», 
рекомендовать его к утверждению в варианте, предложенном на 
общественные обсуждения._________________________________  

 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Котовска 
Тамбовской области                        __________         Л.В. Хлусова  
           (должность)                                       (подпись)         (инициалы, фамилия) 

ГЛАВА ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.03.2024                                  г. Котовск                                    № 5 
 
О подготовке предложений о внесении изменений в генеральный 
план городского округа – город Котовск 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского округа города 
Котовска Тамбовской области, решением Котовского городского 
Совета народных депутатов от 28.04.2022 № 292 «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки генерального плана 
города Котовска Тамбовской области, порядке подготовки 
изменений и внесения их в генеральный план, составе и порядке 
подготовки плана его реализации», постановляю: 

1. Приступить к подготовке предложений о внесении 
изменений в генеральный план городского округа - город Котовск, 
утвержденный решением Котовского городского Совета народных 
депутатов от 25.12.2014 № 885 «Об утверждении генерального 
плана городского округа – город Котовск Тамбовской области». 

2. Утвердить состав комиссии по подготовке предложений о 
внесении изменений в генеральный план городского округа – город 
Котовск согласно приложению № 1. 

3. Утвердить порядок деятельности комиссии по подготовке 
предложений о внесении изменений в генеральный план городского 
округа – город Котовск согласно приложению № 2. 

4. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города (Мовчан) направить настоящее 
постановление для опубликования в бюллетене «Вестник города 
Котовска» и размещения на сайтах «Про Котовск» 
https://prokotovsk.ru/ и https://kotovsk.gosuslugi.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации города 
Котовска Тамбовской области Л.В. Хлусову. 

 
 

 
Глава города Котовска 
Тамбовской области            А.М. Плахотников 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области 

от 07.03.2024 № 5 
 

СОСТАВ 
комиссии по подготовке предложений о внесении изменений в 

генеральный план городского округа - город Котовск Тамбовской 
области 

 
Хлусова 
Людмила Васильевна 

 
первый заместитель главы 
администрации города 
Котовска Тамбовской области, 
председатель комиссии 
 

Железников 
Дмитрий Александрович 

председатель комитета 
жилищно-коммунального 
хозяйства, архитектуры и 
градостроительства 
администрации города 
Котовска Тамбовской области, 
заместитель председателя 
комиссии 
 



 

 

9 

 

Филиппова 
Марина Викторовна 
 

консультант комитета 
жилищно-коммунального 
хозяйства, архитектуры и 
градостроительства 
администрации города 
Котовска Тамбовской области, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Истомин 
Юрий Петрович 

председатель комитета по 
управлению имуществом 
города и земельным вопросам 
администрации города 
Котовска Тамбовской области 
 

Москалева 
Наталия Сергеевна  
 

председатель комитета 
экономической политики 
администрации города 
Котовска Тамбовской области 

 
Орлов 
Алексей Юрьевич  
 

директор филиала 
Акционерного общества 
«Газпром газораспределение 
Тамбов» в  
г. Котовске (по согласованию) 

Тараблин 
Сергей Николаевич 
 

директор сервисного центра 
Тамбовского филиала ПАО 
«Ростелеком» по городу 
Котовску (по согласованию) 

 

Терехов 
Михаил Альбертович директор Рассказовского 

филиала Акционерного 
общества «Тамбовская 
сетевая компания» (по 
согласованию) 

Федькин 
Дмитрий Валерьевич 

исполнительный директор 
Общества с ограниченной 
ответственностью 
«Компьюлинк Инфраструктура 
ТО» (по согласованию) 

 
Чемеркина 
Ольга Васильевна 

 
председатель комитета по 
правовым вопросам 
администрации города 
Котовска Тамбовской области 

 
 
 
Глава города Котовска 
Тамбовской области            А.М. Плахотников 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области 

от 07.03.2024 № 5 
 

ПОРЯДОК 
деятельности комиссии по подготовке предложений о внесении 

изменений в генеральный план городского округа - город Котовск 
 

1. Общие положения 
 

Для рассмотрения предложений по внесению изменений в 
генеральный план городского округа - город Котовск создается 
комиссия по подготовке предложений о внесении изменений в 
генеральный план городского округа - город Котовск (далее – 
Комиссия) на период до принятия изменений в установленном 
порядке. 

Комиссия осуществляет свою деятельность на основании 
действующего законодательства Российской Федерации в сфере 
градостроительства и настоящего порядка. 
 

2. Состав Комиссии 
 

Состав Комиссии определяется постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области. 

Деятельностью Комиссии руководит председатель, в его 
отсутствие обязанности председателя Комиссии исполняет 
заместитель председателя Комиссии. 
 

3. Компетенция Комиссии 
 

Комиссия: 
рассматривает поступившие обращения и предложения 

граждан и юридических лиц по вопросу внесения изменений в 
генеральный план городского округа - город Котовск; 

организует процесс разработки проекта по внесению 
изменений в генеральный план городского округа - город Котовск 
(далее - проект); 

осуществляет иные полномочия, необходимые для 
выполнения возложенных на Комиссию задач и функций. 
 

4. Порядок деятельности Комиссии 
 

Комиссия собирается по мере необходимости. Решение о 
проведении заседания Комиссии принимается председателем 
Комиссии. 

Секретарь Комиссии оповещает ее членов о дате и 
времени заседания Комиссии. 

Повестку заседания Комиссии формирует секретарь по 
предложению председателя, либо по письменному ходатайству 
одного или нескольких членов Комиссии. 

Подготовку материалов и организационные мероприятия 
осуществляют ответственные члены Комиссии по поручению 
председателя с указанием сроков выполнения заданий. 

Заявления и предложения граждан и юридических лиц по 
вопросам разработки проекта направляются в Комиссию на имя 
председателя Комиссии. 

Поступившие предложения и заявления регистрируются 
секретарем Комиссии. Председатель Комиссии обеспечивает их 
рассмотрение на заседании Комиссии в установленный срок. 

Поступившие предложения и заявления прилагаются к 
протоколам заседания Комиссии. 

Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
составляется секретарем и подписывается председателем. 
 
 
 
Глава города Котовска 
Тамбовской области        А.М. Плахотников 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

10 

 

ГЛАВА ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.03.2024                                г. Котовск                                        № 6 

 
О подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа - город Котовск 
Тамбовской области 
 

В целях приведения правил землепользования и 
застройки городского округа - город Котовск Тамбовской области, 
утвержденных решением Котовского городского Совета народных 
депутатов от 28.05.2015 № 965 «Об утверждении правил 
землепользования и застройки городского округа – город Котовск», 
в соответствие с нормами градостроительного законодательства, 
руководствуясь статьями 31 - 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа города Котовска Тамбовской области, 
постановляю: 

1. Приступить к подготовке проекта о внесении изменений 
в правила землепользования и застройки городского округа - город 
Котовск Тамбовской области, утвержденные решением Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.05.2015 № 965 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки городского 
округа – город Котовск». 

2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по 
подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа – город Котовск 
Тамбовской области, утвержденные решением Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.05.2015 № 965 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки городского 
округа – город Котовск», согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав комиссии по подготовке проекта о 
внесении изменений в правила землепользования и застройки 
городского округа - город Котовск Тамбовской области согласно 
приложению № 2. 

4. Утвердить порядок деятельности комиссии по 
подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа - город Котовск 
Тамбовской области согласно приложению № 3. 

5. Комиссии по подготовке проекта о внесении изменений 
в правила землепользования и застройки городского округа - город 
Котовск Тамбовской области (Хлусова): 

организовать работу по подготовке проекта о внесении 
изменений в правила землепользования и застройки городского 
округа - город Котовск Тамбовской области; 

обеспечить опубликование сообщения о подготовке 
проекта о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки городского округа - город Котовск Тамбовской области в 
бюллетене «Вестник города Котовска» в течение десяти дней с даты 
принятия настоящего постановления. 

6. Предложить заинтересованным лицам в срок до 15 
марта 2024 года направлять предложения по подготовке проекта о 
внесении изменений в правила землепользования и застройки 
городского округа - город Котовск Тамбовской области в комиссию 
по подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа - город Котовск 
Тамбовской области по адресу: 393190, Тамбовская область, г. 
Котовск,  
ул. Свободы, д. 8 или на адрес электронной почты: 
gkx7@g41.tambov.gov.ru. 

7. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан) 
направить настоящее постановление для размещения на сайтах 
«Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ и https://kotovsk.gosuslugi.ru/ в 
информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации города 
Котовска Тамбовской области Л.В. Хлусову. 
 
 
 
Глава города Котовска 
Тамбовской области              А.М. Плахотников 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области 

от 07.03.2024 № 6 
 

ПОРЯДОК И СРОКИ 
проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений 

в правила землепользования и застройки городского округа - город 
Котовск Тамбовской области, утвержденные решением Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.05.2015 № 965 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки городского 

округа – город Котовск» 
 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1. Подготовка проекта 
о внесении изменений 
в правила 
землепользования и 
застройки 
городского округа - 
город Котовск 
Тамбовской области  

март 2024 
года 

Комиссия по 
подготовке проекта о 
внесении изменений в 
правил 
землепользования и 
застройки городского 
округа - город Котовск 
Тамбовской области 
(далее – Комиссия) 

2. Рассмотрение на 
Комиссии 
подготовленного 
проекта о внесении 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа - город Котовск 
Тамбовской области 

март 2024 
года 

Комиссия 

3. Направление 
проекта о внесении 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа - город Котовск 
в администрацию 
города Котовска 
Тамбовской области 

март 2024 
года 

Комиссия 

4. Назначение 
общественных 
обсуждений 

март 2024 
года 

Глава города 
Котовска Тамбовской 
области 

5. Организация и 
проведение 
общественных 
обсуждений 

март-апрель 
2024 года 

Комиссия 

6. Принятие решения о 
направлении проекта о 
внесении изменений в 
правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа - город Котовск 
Тамбовской области 
для утверждения в 
Котовский городской 
Совет народных 
депутатов 

апрель 2024 
года 

Глава города 
Котовска Тамбовской 
области 

7. Утверждение 
проекта о внесении 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа - город Котовск 
Тамбовской области 
Котовским городским 
Советом народных 
депутатов  

В 
соответствии 
с 
Регламентом 
работы 
Котовского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов 

Котовский городской 
Совет народных 
депутатов 

 
 

 
Глава города Котовска 
Тамбовской области              А.М. Плахотников 
 



 

 

11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области 

от 07.03.2024 № 6 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа - город Котовск 

Тамбовской области 
 

Хлусова 
Людмила Васильевна 

первый заместитель главы 
администрации города Котовска 
Тамбовской области, 
председатель комиссии 
 

Железников 
Дмитрий Александрович 

председатель комитета 
жилищно-коммунального 
хозяйства, архитектуры и 
градостроительства 
администрации города Котовска 
Тамбовской области, 
заместитель председателя 
комиссии 
 

Филиппова 
Марина Викторовна 

консультант комитета жилищно-
коммунального хозяйства, 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации города Котовска 
Тамбовской области, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии:  
 

Истомин 
Юрий Петрович 

председатель комитета по 
управлению имуществом города 
и земельным вопросам 
администрации города Котовска 
Тамбовской области 
 

Москалева 
Наталия Сергеевна 

председатель комитета 
экономической политики 
администрации города Котовска 
Тамбовской области 
 

 
Орлов 
Алексей Юрьевич  
 

директор филиала Акционерного 
общества «Газпром 
газораспределение Тамбов» в  
г. Котовске (по согласованию) 
 

Тараблин  
Сергей Николаевич 
 

директор сервисного центра 
Тамбовского филиала ПАО 
«Ростелеком» по городу 
Котовску (по согласованию) 
 

Терехов 
Михаил Альбертович  

директор Рассказовского 
филиала Акционерного 
общества «Тамбовская сетевая 
компания» (по согласованию) 
 

Федькин 
Дмитрий Валерьевич 

исполнительный директор 
Общества с ограниченной 
ответственностью «Компьюлинк 
Инфраструктура ТО» (по 
согласованию) 
 

Чемеркина 
Ольга Васильевна 

председатель комитета по 
правовым вопросам 
администрации города Котовска 
Тамбовской области 

 
 
 
Глава города Котовска 
Тамбовской области              А.М. Плахотников 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 
города Котовска Тамбовской области 

от 07.03.2024 № 6 
 
 

ПОРЯДОК 
деятельности комиссии по подготовке проекта о внесении 

изменений в правила землепользования и застройки городского 
округа – город Котовск Тамбовской области 

 
 

1. Комиссия по подготовке проекта о внесении изменений в 
правила землепользования и застройки городского округа - город 
Котовск Тамбовской области (далее – Комиссия) создана во 
исполнение статьи 31 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

2. Комиссия в пределах своей компетенции осуществляет 
следующие функции: 

1) обеспечивает общее руководство работой, анализ, 
проверку материалов при подготовке проекта о внесении изменений 
в правила землепользования и застройки городского округа – город 
Котовск Тамбовской области; 

2) запрашивает документы, материалы, необходимые для 
подготовки проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа – город Котовск 
Тамбовской области; 

3) привлекает для работы необходимых специалистов по 
согласованию с ними; 

4) выступает с предложением к главе города Котовска 
Тамбовской области о заключении договоров со сторонними 
организациями на выполнение работ и оказание услуг, 
необходимых для подготовки проекта о внесении изменений в 
правила землепользования и застройки городского округа - город 
Котовск Тамбовская область; 

5) принимает и отклоняет предложения, поступившие в 
Комиссию в процессе подготовки проекта о внесении изменений в 
правила землепользования и застройки городского округа – город 
Котовск Тамбовской области; 

6) проверяет проект о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа – город Котовск 
Тамбовской области на соответствие техническим регламентам, 
генеральному плану городского округа – город Котовск, схемам 
территориального планирования субъекта РФ и схемам 
территориального планирования РФ; 

7) организует проведение общественных обсуждений по 
проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки городского округа – город Котовск Тамбовской области; 

8) обеспечивает внесение изменений по итогам 
общественных обсуждений в проект о внесении изменений в 
правила землепользования и застройки городского округа – город 
Котовск Тамбовской области с обязательным приложением 
протокола общественных обсуждений; 

9) осуществляет иные функции в соответствии с 
действующим законодательством. 

2. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, 
но не реже двух раз в месяц. Ответственным за организацию и 
проведение заседания Комиссия является секретарь Комиссии. 

Кворум для проведения заседания считается присутствие 
более половины членов Комиссии. 

Для решения вопросов, вынесенных на заседание Комиссии 
и находящихся в ее компетенции, необходимо простое большинство 
голосов участвующих в заседании. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии. 

Принятие решений по вопросам, вынесенным на 
обсуждение Комиссии, может практиковаться также методом 
заочного опроса членов Комиссии. 

3. О проведении очередного заседания Комиссии (месте и 
времени проведения заседания Комиссии и повестке дня) члены 
Комиссии извещаются секретарем Комиссии не менее чем за 3 дня 
до назначенной даты проведения. 

Внеочередные заседания Комиссии организуются по 
требованию: 

председателя Комиссии; 
заместителя председателя Комиссии; 
секретаря Комиссии; 
не менее чем двух членов Комиссии. 
4. Предложения и замечания от заинтересованных лиц по 



12 

проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки городского округа – город Котовск Тамбовской области 
принимаются заместителем председателя комиссии и выносятся на 
рассмотрение Комиссии не позднее недельного срока после даты их 
получения. 

Глава города Котовска 
Тамбовской области  А.М. Плахотников 

Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 

Подписано в печать: 
15.03.2024  12.00 

Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 


